raffe: & cum remotis arbitris, nullo conscio, hæc maxime agerent inter se, superuenisse Iosephum, grauiq; oratione vtrumque ab eo consilio deterruisse; se tam iuexpectata re percussos, atque admiratione defixos, qua ratione tam occultum consilium ad eum permanasset, victos momentis rationum, quid responderent; non habuisse, non tamē a praua illa mente destitisse. Iosephum iterum maiore contentione rem adortum, & quā rationibus, quā minis diuinæ vltionis vsque eō disputando processisse, vt victus alter manus dederit, promiseritq; se vxorem in gratiam recepturum, remq; totam Iosephi arbitrio permissurū. Ita Deo bene iuuāte, & diuē immeritē cædes prohibita, & duo coniuges reconciliati summa concordia & cum diuino cultu vitam deinde duxerunt, Ita coelestem suam, perpetuamque cum Deo consuetudinem, ad suorum vtilitatem traducebat.

P O R R O inter multas, variasq; regen-

regende familiae occupationes, non omisit, curam infideles ad Christi gregem conuocandi, tum per eos, quos regebat; tum ipse quoque, cum vacabat, praesens adiens. Sunt intra Brasiliae mediterranea, vti supra demonstrauimus, aliae, atque aliae nationesne dicam, an syluestrium hominum greges? In iis Tapuyarum naturam, seu potius naturae noxae supra ostendimus. Tapuyis, si vagam vitam, inconstantisque mores spectes, non admodum absimiles sunt Maramosij; immo vero passim Tapuyarum numero censentur: homines item, asperi & vagi, nullo cultu nullis artibus, nulla certa sede: nulla iis altilia, apparatus ad victum nullus; cibus, quem in diem sagittis sibi parant. Syluas habitant, rupesque, pertinentque eorum citimifines ad colonias quae S. Vincentij, quae Spiritus sancti. Hi tamen quam caeteri Tapuyae minus feri; interlucentque in iis inter altam barbarie nonnulla naturae lumina: nam & Lusitanum amant consuetudinem, amicitiam

*Maramosij.*

nam colunt, & vno fere coniugio contenti viuunt; humaneq; carnis esu abstinēt: quin hac vna præcipuè virtute Brasilis ceteris se præferunt, quod ne suorum quidem hostium, quos occidunt, carne vescuntur. Hos ad Christum adducere Iosephus iam tum ex eo tempore contendit, cum adhuc in Vincentiana sede priuatus degeret: nunc autem, ipso familiam regente, eorum non magna manus, relictis montibus, & solitudine, se ad frequentia receperunt, & circa aream Biritiocam in Vincentianis finibus cōfedere. Ad eos amice, humaniterq; excipiendos, & sedes, agrosq; iis assignandos coloniarum Præfectus se contulit, vnaque cum illo venit etiam Iosephus, adiuncto sibi comite Emmanuele Viega, Societatis item Sacerdote. mansit inter eos Iosephus cum Viega dies quindecim; quo tempore, dum res inter eos componit, Ecclesiam ordinat, vitæ ciuilibis pro captu gentis rationem præscribit, aliaque ad communem societatem seruandam constituit.

*Marymosios  
studet ad  
Christum adducere.*

tuit, vt erat eiusmodi industrię multum vsum adeptus; ipsorum linguarum Dictionarium & artem Grammaticam ordinare aggressus est, vñ ad id opera seruę mulieris ex ea gente, quę communem linguam in seruitute didicerat: nam sermone illi vtuntur, à communi Brasilorũ dialecto, qui maris oram accolunt, non parum diuerso; & qui non sine labore ab alijs intelligatur. Sed reuocatus Iosephus ad regimen suorum, inchoatum opus, & recentem Neophytorum curam Viegę persequendam tradere necesse habuit. Viegas porro rem totam ita strenue suscepit, tantaque cura, sollicitudineque nouas Ecclesię plantas excolere instituit, vt nulla res alia quiescere videretur. Neque his contentus, qui primi venerunt, alios per sylvas, cępos, montes, eorum adiens latibula, non minore studio, quam ipsi feras venabatur: contendebat eos in coetum cogere, ac tantisper saltem continere, dum vna multos Christianę fidei rudimentis imbueret: illo-

*Viega  
studium  
in Ma-  
ramosis  
ad Chri-  
stum ad-  
ducendis.*

illorum paruos filios parentum voluntate secum adducebat ; vt cum pueris alijs Neophytis educatis, & communem Brasilicam linguam edoctis, postea ad ipsorum parentes, gentilesque interpretibus vteretur. Quo in opere multos labores exsudauit, multasq; difficultates exorsit, multorum reprehensiones, irrisionesque deuorauit, ipsum frustra laborare dictitantium, operamque certam, atque vtilem ab ijs, qui in manibus essent ad eos, quos nullis vinculis tenere possis, auertere; presentiaque; & certa lucra animarum omittere, incerta, & fugacia consectari; gentem esse leuem, vagam, inconstantem, societatis inimicam. nō vna vnquam certa in sede, non vno in consilio persistere: sed repentina quaque oborta cupidine, cum consilio sedes etiam & fidem commutare, & omnem suscepta vitæ rationem subito impetu peruertere. Sed amor Christi, & saluandarum studium animarum superabat omnia. Interim, dum minus se

se præbent ad audita contumaces, si  
 fructum nullū alium, illū certe nō  
 leuē percepit, quod infātes aliquos,  
 adultosque sub ipsum mortis arti-  
 culum baptizatos præmisit ad cœlū.  
 Credere est ipsorū preces ad diuinā  
 misericordiam suæ genti propiti-  
 andam non parum valuisse; vt dicitur  
 sensim ingenia, quæ nondum pro-  
 fus se dabant, mitescerent, & ad di-  
 uinos concipiendos instinctus se  
 compararent: & cum subinde noui  
 greges ad priores se adiungerēt, vi-  
 cissimque amore veteris consuetu-  
 dinis ad vsitatas solitudines se refe-  
 rent, rursusque ad nouū vitæ genus  
 Viegæ inuitatu, contentioneque re-  
 dirent, post multos tandem exha-  
 stos labores, multamque gentis to-  
 leratam inconstantiam, pertinaci-  
 tandem charitate expressit, vt eorū  
 multi greges in Vincētianis finibus  
 considerent. Locum sibi legere in  
 campestribus Piratiningæ vicisq;  
 sibi & tuguria extruxerūt: obstinata  
 deinde perseuerātia, nunquā in illis  
 quæ

Mara-  
 mosio-  
 rum gre-  
 ges se cō-  
 ferunt  
 ad Chri-  
 stianos,

quæritandis, ad fidemque, & socie- *Et ad*  
tatem cohortandis fatigatus, ali- *Christi-*  
quot annorum interuallo greges a- *anorum*  
lios in Ianuarienses fines non longe *institu-*  
à vico S. Barnaba deduxit: & nunc *tionem.*  
eo vitæ genere contenti, terram co-  
lunt, sementes faciunt, & laborum  
suorum fructu victitant; eademq;  
cura, diligentiaq; qua indigenæ re-  
liqui Christiana pietate excoluntur.  
Ergo Viegas tot annis cū illis versa-  
tus, eorum linguæ facultatē nactus,  
Catechismum, reliquasque institu-  
tiones è cōmuni lingua in eam trā-  
tulit. Dictionarium valde copiosū,  
vnaque cum Iosepho eius linguæ  
Grammaticā absoluit. Petrus Go-  
ueanus frater è Societate, natione  
Germanus, vir ad peregrina perci-  
piēda idiomata magno ingenio præ-  
ditus, multa cum ipsorū vtilitate il-  
lis instituēdis, regēdisq; præst. Hęc  
etsi Viegæ labores omnia peperere,  
initium tamen, & progressionum  
bona pars ad Iosephum referen-  
da sunt: siquidem studio, institutio-  
neque eius omnia suscepta, pro-  
motaque

motaque sunt; ad eosque subinde in-  
uisendos, promouendosque ipse se  
referbat.

*Hominē,  
qui sine  
Baptis-  
mo obie-  
rat. redi-  
uiuum ba-  
ptizat.*

DUM in sede S. Vincentij degeret  
(seu familiæ Præses, seu in priuata  
vita, non explico) res contigit sum-  
mæ admirationis, & rari admodum  
exempli. In oppido Sanctis homo  
Brasilius nomine Didacus, iam præ-  
Christiana Religione suscepta, &  
inter Christianos, tanquam Christi-  
anus diu versatus in domo Lusitan-  
ciuis diem suum obierat; diuq; ca-  
daver exanime iacuerat: & cum ma-  
turum visum est, illud regionis mo-  
re funebri adsuta veste obuoluerat,  
foueaque ad sepulturam aperta iam  
erat, dum his rebus omnibus para-  
tis, duarum circiter horarum inter-  
uallo materfamilias Gratia Rote-  
rigia videt illud commoueri. Ac-  
cedit præopta magno animo, vt quid  
id sit, cognoscat: eam is qui antea ca-  
daver fuerat, rogat, se illo funebri  
amictu dissuat; iubet illa dissiui, eiq;  
assidet, vt, quo res progressura sit,  
obseruet. Is rursus Dominam rogat,  
P. Jo-

P. Iosephum Anchetam accersi in-  
beat. Negat illa Patrem in oppido  
esse, sed duabus inde leucis in  
oppido S. Vincentio. Subiicit Dida-  
cus, ipsum iam in oppidum Sanctos  
venisse; seque cum ipso ad rivulum  
vsque qui proximus est oppido, iter  
fecisse, inde ab ipso iussum esse ipsi  
precedere: à quo digressum, domum  
rediisse, & quod exuerat, iterum  
corpus induisse. Misere statim ad  
Societatis domum, qui hæc Didaci  
nomine, in vitam restituti Iosepho  
nunciarent, quem, cum venisset sta-  
tim rediuiuus interrogauit, an secum  
ferret sacrarum Reliquiarum thecã,  
quam sibi ostendisset in itinere eam  
cum protulisset moribundus læta-  
tus est, tum de suæ animæ salute ser-  
monem ingressus, narrauit illi, se  
seiuunctum à corpore in vitam alte-  
rã egressum, monitum esse non re-  
cto itinere in ea loca venisse, quod  
per Baptismi ostium Ecclesiam non  
intraisset. Idque ille fatebatur esse  
verum, neque vnquam antea errorem  
suum agnouisse, memorem tan-  
tùm

M

tum homines albos (sic enim appellat Europæos) cum in patriam suam venissent, Christianamque doctrinam populares suos docuissent, Didacum sibi nomē indidisse: ex eo tempore ratum se perfectum Christianum factum esse, nullam aliam curam nisi præceptorum seruandorum suscepisse: ab ea inscitia, & imprudentia, nunquam sibi in mentem venisse Baptismum esse suscipiendum; proinde Iosephum rogauit, se quamprimum sacro Baptismate in Ecclesiam induceret; se enim illuc, vnde regressus esset, properare. Tum Iosephus hominem, etsi Christianæ legis non rudem, accuratè tamen summa fidei capita, illi in memoriam redigens, quantum extremi temporis patiebantur angustia, instructum magno cum animi fructu, multis cum lacrymis baptizauit, testatus se, si nullo alio fructu, hoc certe, quod vnam hanc animam in cœlum præmiserit, suum in Brasiliam aduentum, laboresque omnes ante susceptos præclare impensos esse existimare. Baptizatum

Bidacus, abeūdi venia à matrefami-  
lias petita, eā rogauit, vt vilia, qui-  
bus vsus esset, indumenta, egēti ali-  
cui daret, curaretq; duo Missæ sacri-  
ficia offerēda, vt saltē ille Deo cul-  
tas suo nomine adhiberetur, sibiq;  
in præsens sãctificatã in Ecclesia ar-  
dentē cãdelã in manū traderet. Inde  
cōuersus ad Iosephū, rogauit sibi vt  
adeffet, donec animã in Domini ma-  
nns, cuius ipsa esset, emitteret. Qua-  
rum omnium petitionum cōpos fa-  
cit Iosepho, aliisq; præsentibus, ac  
piis precib⁹ abeūte adiuuātibus, spi-  
ritū Deo reddidit. Hæc ipsa Gratia  
Roterigię corã Ecclesiastico oppidi  
vicario, rata testis deposuit Laudãda  
diuina Bonitas, cuius miserationet  
sūt super omnia opera eius. Et sane  
diuine miserationis excessus fuit, & qui  
omnem superet admirationem, ho-  
minē sine Baptismo è vita egressum  
æternis suppliciis subduci, eiusque  
spiritum certum adire sacerdotem  
venire ad oppidū cum ipso, sanctas,  
quas ille secum ferret sanctorum  
virorū reliquias venerari, eiusdēq;

M 2

Sacer-

Sacerdotis præcepto obtemperare, relictum corpus repetere, recepto Baptismi compotem fieri; ac denique militanti Ecclesiæ membrum annexum, momento in triumphentem transferri. Admirandum, evidensque diuinæ prædestinationis argumentum, ut in duobus exactæ iam ætatibus, à Iosepho edoctis, baptizatisque vidimus, & in multis in ipsius mortis articulo lustrali Baptismi qua purificatis animaduertimus.

*Leuatur  
regendi  
munere.*

PERFUNCTVS regendi munere Iosephus hæsit aliquamdiu in Vincentiana sede: sed variæ occasiones, seu Præsidium iussa modo hinc, modo illuc hominem trahebāt. Venit aliquando ad dilectum sibi Marinosorum gregem, qui circa Birtiocam confederant; de quibus videtur præcipua cura sollicitus fuisse, biduoque apud eos commoratus est: quo tempore petiit ab hospite, qui arcem tenebat, ut se noctem illam in Oratorio B. Virginis iuxta arcem sito transfigere. Libenter at-

is praefectus ei permisit, ipseque una cum Alfonso Gonzalo genero suo hominem eo deduxerunt, inde se in arcem receperunt, facem, qua ad nocturnum lumen usi essent, referentes, Iosepho ibi nocturnis in tenebris relicto. Intempesta nocte, cunctis quiescentibus, una Gonzali coniux vigilabat. Haec admirabili visio permota, maritum ad eandem rem spectandam magno studio à somno excitat. Prospektant ambo per fenestram; sacellum vident admirabili splendore circumfusum: splendor è regulis, valnis, culmine, fastigio, totaque porticu emicabat: concentum praeterea admirabili sono vocum non admodum longe audiebant. Quae res magna neos in admirationem, ac propè extasim abripuit. Voluit Gonzalus ex arce excendere, ut quid id esset, cognosceret; ratus, quoni in harmoniam sibi à longe exaudire videbatur, nauem aliquam id noctis in portum inuehi. Verum cum descendere coepisset, capillus ei praehorror

*Noctu in  
sacello  
ipso orā.  
se, splen-  
dor efful-  
get, can-  
tus au-  
diuntur.*

obriguit; sensitque se quasi inuisibili manu retineri. Itaque eo spectaculo vna cum cōiuge diu potiti, mira ambo dulcedine perfusi sunt, cuius etiam memoriæ iueūdo sensu in multis postea dies recreabātur. Postero die, cum diluxisset, domesticos, reliquosq; arcis vicinos, seruitiaq; percunctati, an aliquid luminis eorum aliquis in Oratoriū per noctem intulisset, comperiunt nihil quidquam horum factum esse. Ipsum denique Iosephū interrogant, vnde tantum lumen ea nocte e sacello effulisset, Is initio contemptim tergiuersari, rem totam dissimulando obscurare: sed cum per spectata, & probata veritate teneretur graui contestatione, pro ea, quā spiritali Patri obedientiā deberet, illis præcepit, ne quandiu viuerent, cum vllō mortalium eā de re verbum vllum facerent. Aliud nihil eius sermone expresserunt; quod illi pro ea reuerentiā, qua Patrem prosequerantur, sanctē seruarunt donec

nec illò vita functo anno salutis  
millesimo sexcentesimo tertio. 5.  
Non. Octobres Gonzalus in vrbe  
S. Sebastiano ad sinum Iauuarien-  
sem à Vicario generali eius ciuita-  
tis proferre iussus est, siquid memo-  
ria dignum de Iosepho sciret, iura-  
tus totam eius rei seriem narrauit,  
adiecitq; se Musicam illam, har-  
moniam, splendoremq; coelestem  
fuisse pro certo habere; tum ex eo  
quo perfusus est horrore, iucundi-  
tateque, tum ex vi, qua se impediri  
sensit, quo minus ad rem exploran-  
dam proficisceretur. Nec dubium,  
quin ad Iosephi contemplationem  
torum se illud miraculum effude-  
rit: nempe ad has spirituales epulas  
se vocari, atque hæc coelestia sibi  
conuiuia parari sentiebat, cum ab  
hominum societate seiunctus no-  
ctem illam traducere peroptauit, Et  
quidem splendorem inter eius  
preces effulsisse nouum non fuit:  
nam cum S. Vincentij familiam  
regeret adiretque eum, vt fit,

*Splendor  
inter e-  
ius preces  
fulget.*

M 4 cum

cum literis, aut nunciis ianitor, deprehenderetque orantem, sæpe accidit, vt ingenti è cubiculo splendore emicante, percelleretur. Sed per idem tempus, dum à regendi munere vacaret, anno 1576. Sancto Vincentio Piratiningam venit. Eam sedem tum senex regebat Societatis Sacerdos Adamus Gonzalus. Hic quodam die circa auroram, cum intētis in cœlum oculis è specula domus oraret, agmen per cœlum ambulantium prospexit: quinam essent corpora, vmbrae non dignitas tantum ad eius aures vox allabitur dicentis. Pater, pater, ego sum, ora Deum pro me. Erat huic filius in Societate adolescens Bartolomeus nomine, quem ipse matrimonio ante coniunctus susceperat, & grandiam ætate coniugio solutus secum duxerat ad Societatem. Is per id tempus in Bahyensi Collegio doctrinæ studiis occupabatur. Visus est sibi senex filij vocem agnoscere: perturbatus eo viso, cum diluxit penitus Iosephum conuenit; qui, di-

uina

*Pirati-  
ninga  
Bartolo-  
mai Gõ-  
zali  
mortem  
præscit.*

uina prouidentia ad senis in ea con-  
sternatione animi solatium videtur  
eo venisse. Eum vti hominem rerum  
absentium in diuino Spiritu con-  
scium rogat, ecquid bene sit Barto-  
lomæo? Bene, respondet Iosephus:  
neque esse, cur de eo sit sollicitus: ser-  
moneque commutato, hominem ab  
ea cogitatione ad aliam traducit.  
Præterierat ab eo sermone annus,  
cum vterque in Ianuariensi Colle-  
gio esset, nauis è Bahya eo venit, quæ  
certum de Bartolomæi morte nun-  
cium attulit. Petiit à Iosepho Ada-  
mus, vt ad legitimum sacrificiorum  
numerum, quæ pro defunctorum,  
Sociorum animabus à Sacerdotibus  
singulis in Societate offeruntur, ali-  
quid adderet: respondit, se cum vita  
excessisset adolescens, quinque  
pro illo hostiam salutarem immo-  
lasse, neque pluribus sanctam illius  
animam indigere, idque se fecisse,  
quo tēpore Adamo ipsi visum illud  
Piratinæ obiectum est: quod  
Iosephus non potuit nisi diuinitus  
cognoscere cum ob distantiam lo-  
corum:

corum (distat enim Bahya S. Vincetius plus ducentis leucis) & infrequentiam itinerum, non ante eam diem eius rei nuncij peruenerint. Ita & animæ illi consuluit in tēpore, & nuncij acerbitateem prauertere deuitauit.

*Fratrem è Societate gratiæ ulcere sanat.*  
 IN eodem Ianuariensi Collegio Gonzalus Aloysius Societatis frater affectus decumbebat, cui acerbum vlcus infra sinistrum brachium intumuerat, neque remediis multis adhibitis ad suppurationem ueniebat; quin etiam exasperabatur magis, sauo cum cruciatu agrotantis. Accedit Iosephus, manum admouet tumori, signum crucis imprimit, confestim rupta cuti, una cum cruciatu coacta sanies effluit.

*Venit Bahyam unius è fratrib. cogitationem nouit.*  
 Venit Postmodum Bahyam, quo tempore abditam alterius cogitationem se penetrasse declarauit. Frater quidam, qui hominem nunquam viderat, ratus, quod corporis habitudo parum firma, & humilis eius indicabat apparatus, inuitelohospitē, & contēptibilem aduenisse,

hisse, hanc de illo cogitationem  
concepit. Quid huc venit iste? neq;  
verbum vllum protulit: non fefel-  
lit Iosephū illa cogitatio: & cū ad  
eius amplexum venisset, maiore  
quam cæteros lætitiæ, ac beneuo-  
lentiæ significatione illum excepit.  
Ita est, inquit, charissime frater, vt  
cogitasti: vnus tu omnium de me  
optimè iudicasti; quid ego nullius  
pretij homuncio huc veni? Percul-  
sus ille mirari desuit, cum qualem  
virum contempisset, intellexit.

In Bahyensi Collegio is qui co-  
quinariam exercebat, patella pis-  
ces in cænâ Collegij elixabat, cū-  
que decoctis piscibus, patellam ad-  
huc bullientem ab igne remoueret,  
sinistro casu ius exæstuans, effluens-  
que in retrahentem sinistrâ ei ma-  
num ambuffit, In illa doloris acer-  
bitate forte Iosephus per coquinâ,  
transit; fratris videt manum con-  
crematam, quam sinistra manu ap-  
prehensam, dextera signo cru-  
cis signauit illis, subiectis ver-  
bis: Sat est; ne doleat am-

M. 6

plus

*Fratris v-  
nius è So-  
cietate  
ambu-  
stam ma-  
num sa-  
nat.*

plius: adinouitque ad ignem, quae temperato cōcepto calore, statim perlanata est.

*Animas  
purgato-  
rias pœ-  
nas do-  
lentes au-  
dit ad-  
iuuat q3.*

Ibidē maioris aliud cōtingit admirationis. Cum longē ab vrbe ad ægroti excipiendam confessionem excurrisset, in reditu nox illum oppressit inter Tapagipam (locus est oblonga cuspide in mare procurrens) & Bahyam: ea cum iter facerent secus stagnum, ingentem rarrū coaxationem, & inter eum strepitum eiulatus ingentes audierit, quasi hominū acerbos cruciatus tolerantium; vsq; eò, vt Patris comit capillus inhorruerit. Metū ponere Pater iubet, substititq; aliquantisper, ac sublatis in coelum oculis: *A Eterne Deus, inquit, quàm magna tua potentia est: propiusque ad stagnum accedens, comitem vna secum genua ponere, & quinquies orationem Dominicam, Angelicamque salutationem pro animabus purgatorias pœnas sustinentibus pronunciare iubet. Qua persoluta prece, cessauit eiulatus, neque inde ampli-*

amplius, cum sapius illac frater idē pertrāsisset, eiusmodi clamores exauditi. Videtur diuina misericordia profundo suæ diuinitatis iudicio animas illas selegisse, quæ ad id tempus sancti viri precibus pœnis illis eximerentur.

*Ægrotos  
in ipso  
mortis  
limine  
prædicat  
eo morbo  
non morituros.*

Idē ad ægrotæ mulieris, ac prope iam depositæ confessionem audiendam extra urbem accersitus, eius maritum qui ad se excipiendum prodierat, obuiū habuit lacrymabundum; cuius per motus dolore, antequam ad ægrotam perueniret, blandē eum consolatus, prædixit periculum præsens euasuram, vixitque postea in annos multos.

Per idem tempus, aut forte ipso prouinciam regente (non enim nisi hoc tempore, aut prouinciæ Præses Bahyæ degere solitus est) Didaci Morini coloni Bahyensis coniux Andrefia Diazia septimum iam mensem vterum gestabat, cum sinistro casu lapsa abortu infantem foeminam emisit. Eo casu male affecta utraque, mater quidem diu male habuit.

buit; infans verò vitæ discrimen a-  
diit. Ipsam totamque familiam in-  
uisit Iosephus; parentes tenellæ  
infantis periculo permoti, cū iam  
iam exhalaturā animam videretur  
eum rogarunt, vt antequam expia-  
ret, eam Baptismi beneficio affice-  
ret; honestius fore respōdit, ipsum  
in Ecclesia matrice, solemnī appa-  
ratu, sacrisq; adhibitis cērimoniis  
baptizari: non enim eo tēpore mo-  
rituram; neque graue illis esset Ma-  
riæ illi nomen imponere, siquidem  
ipso Assumptionis Virginis die sa-  
cro nata erat; proinde probè illam,  
pieque educarent, futurā enim fa-  
milix toti non iniucūdx hilaritati:  
vndecimū tamen tātū annum exa-  
cturam, eodemq; quo in lucem e-  
dita est Virginis die sacro ex hac vi-  
ta exituram, etsi non in qua vrbe  
nata est. Parentes postmodum S. Se-  
bastianum se transtulerunt, ibique  
puella vndecimo ætatis anno eodē  
quo nata est die decessit. Totum id  
matris testimonio postea cognitum  
est.